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《“乡音”征文》栏目欢迎投
稿。稿件要求具有纪实性，以散文
随笔为主，紧扣岭南文化。投稿请
发 至 邮 箱 ：hdjs@ycwb.
com，以“乡音”征文为邮件主
题，并请提供详细个人信息。
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“煎堆碌碌，金银满屋。”
“油角弯弯，家财百万。”
这是我们乡间的俗语。
快要过年了，又听到隔壁传来

的欢声笑语，闻到那扑鼻而来的浓
香，我知道，他们一定是在做煎堆、
包油角。不由想起四十多年前，我
到冼老师家帮忙做煎堆的事情。那
时，我还是个天真烂漫的八九岁小
姑娘。

按我们南海乡间的风俗，过年前，
家家户户都要开油锅，做煎堆、炸油角，
有的人家还要炸牛耳朵、蛋散、笑口枣
等，我们统称这些小吃为“油器”。油
器者，油气也，寓意家肥屋润。

做油器工序复杂，颇耗时间，
一般是左邻右舍互相帮衬着做。
大家约好了日子，做完这家，再到

另一家。
那一年，我和几个同学约

好，要去冼老师家帮她做油器。

冼老师见了我们，热情地拿出
糖冬瓜、糖莲子、糖莲藕、花生和瓜
子来招待我们。那时，这些美味的
零食只有过年才可以尝到，但我们是
来帮忙的，哪能这就开吃？先干活。

和面、揉面、擀面，把稻谷炒成
爆谷后去除稻壳，用炒化的白砂糖
混在爆谷里，趁热搓成圆球做成煎
堆的馅料；把花生炒香、碾碎去衣
后，加上适量白砂糖和椰丝搅拌成
油角的馅料；把杯子倒过来，在擀好
的面皮上用力一盖、一压、一旋，便
能旋出一张规整的圆形油角皮来。
而煎堆和苹果差不多大小，面皮也
得大，不能用杯子压，得手工擀制。
我们用包煎堆剩余的面皮，揪下来
做成可爱的兔耳状——每年都要留
着四只“兔耳”形状的煎堆，用来供
奉祖先。其他揪下来的面皮则放回
面团中重新擀制，也可以用来做一
些奇形怪状的油器——捏成一只兔

子、一根胡萝卜、一条鱼或一头猪
……丢到油锅里就可以成形，十分
有趣。小小孩自然乐此不疲，比如
冼老师的小儿子。但我们得认真地
干活，虽然年龄也不大，劳动最光荣
的道理还是懂的。

包好的煎堆上面均匀地沾满芝
麻，可好看了。包油角就有点技巧，
馅料太少会显得干瘪，不好看，馅料
太多，会撑破面皮，前功尽弃。但我
们包出来的油角个个都丰腴饱满，
还细细地掐上了月牙状的花边，秀
气着呢。把它们整整齐齐地排放在
撒了面粉的竹匾上，连冼老师也夸
我们心灵手巧。她一边擀面，一边
给我们讲春节的风俗故事，我们都
听得入了迷。

煎堆和油角都包好后，热油已在
锅里咕嘟嘟地吐着泡泡唱着歌。将
圆滚滚的煎堆放进油锅里，它们打着
滚，惬意地泡着“温泉浴”，很快炸得
两面金黄，便可以捞出来放在盆里。
炸完煎堆再炸油角，白白胖胖的油角
很快也变得金黄悦目，香气扑鼻。

活都干完了，小伙伴们这才坐
下来从容地品尝美食。刚出锅的油
角又香又脆，糖冬瓜、糖莲子、糖莲
藕又甜又爽，大家津津有味地吃着，
仿佛心里也是甜的。

而我此时最爱的却不是这些，
而是趁机翻阅冼老师家的《连环画
报》杂志。老师知道我是书痴，后来
特意送给我十几本过期的杂志。四
十多年过去了，我还清清楚楚地记
得那上面连载的《希腊神话故事》。
得到书的一刹那，那种惊喜，那种感
恩，直到现在，还清晰如昨。

煎堆碌碌 □银花婆婆

近日，在浙江开化县华埠镇江滨路上看到，路边有市民晾晒的鱼干，感觉年味渐
浓。华埠地处浙皖赣三省七县交界，是浙西古镇和商埠重镇，素有浙西“小上海”之
称。每年春节前夕，镇上的居民们有制作鱼干的传统习惯。
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【横眉热对】 杨小彦 中山大学传播与设计学院教授

视频乱来的传播环境
以 为 艺 术 家 志 在 疯

狂，创作非要发癫，是一种
典型的世俗偏见。偏见扩

大，真有人为获取虚名而装模作样。网上
不时看到这样的视频：有人干瞪双眼，手
持大刷子，浸满墨汁，然后，发出古怪叫
声，吆喝着，横向眼前的宣纸，上下左右，
胡乱折腾，留下一堆墨痕，于是大功告
成。或口吐白沫，面对一美女，身披白纱，
风扇在一边吹拂，纱掀起，旁若无人般，在
白纱或肉身上涂抹。一般情况下，边上会
有人侍候、录像、喝彩，以及助兴。

有专业界人士对此不屑，甚至厌恶，
乃至痛批，以为如此败坏艺术无疑。我大
体上同意这一专业情绪。不过，情绪归情
绪，对此却不必当真。我总觉得其实这就
是一种无聊搞笑、博取眼球的低劣做法，
针对互联网时代视频乱来的传播环境，采
取极端方式，以引起各方关注。

名 声 是 一 件 怪 事 。 名 声 取 决 于 传
播。当人们的主要信息都来自手机时，视
觉样式就会呈扭曲态势，因为点击率为
王。对此当真，是上了互联网的当，恰被
世俗拖着前行。所以，结论是，无需理睬！

【如是我闻】 李雪涛 北京外国语大学历史学院教授

前些年我组织出版了
日本学者家永三郎（1913-
2002年）《外来文化摄取史论》

一书，从中可以看出，日本在历史上就是一个具
有服善精神的民族。日本在7-9世纪的时候推
崇中国文化，17世纪对南蛮文化倾慕，18-19
世纪又对兰学推崇，之后服膺欧美，在日本知识
分子里产生了各种摄取外来文化的理论。

日本学者认为，谁强就要崇尚谁，不仅
止于崇尚，而且善于学习。正是这样的精
神，才使得日本在二战之后，能够渡过最艰

难的岁月，建立起一个强大的现代化国家。
如果你到日本旅行，会发现，在他们的

港口城市有很多西洋人或日本人的雕像，
这些人都在日本的近代化进程中，做出过巨
大的贡献。也许在当时，有些超前意识的日
本仁人志士不被一般的日本民众所理解，但
今天的日本人大多有一个“现代”的历史
观，绝不抱残守缺。他们都清楚地知道，

“日本文化精神”是靠一个当今强大的现代
化国家重构出来的，而不是本质主义者所谓
的“回归”到“大和”民族精神之中。

【活色生香】

【不知不觉】钟红明 上海《收获》杂志副主编

对视与想象
这两年，看展的

动力钝化，但还是赶
在落幕之前去上海博物馆看了一场东
西交融主题的瓷器展览，单纯的行走，
却获得了意外的惊喜。

展览中的瓷器来自全球11家知
名博物馆及收藏机构，仿佛复刻了大
航海时代，中国瓷器走向全球的历程，
并且见证了经贸之外，瓷器制作和审
美上的东西方交融与互相影响。展览
序幕里，最突出的是一件细长嘴、弯曲
把手的青花缠枝牡丹纹执壶，永乐官
窑出品，曾随着郑和船队远航到中东，
又在 1547 年被法国派驻奥斯曼帝国
的大使携回法国。最先开辟欧亚交通
新航线的是葡萄牙人，1498年达·伽马
船队绕过好望角到达印度，此后持续
东进，因此可见展览里各个时期葡萄
牙都订制了特殊的纹章瓷器。定制的
瓷器和常见的中国瓷器图案迥异，可
以看到宗教纹饰与耶稣受难图、族徽，
还有中国工匠依葫芦画瓢画错了的外
文语句。

展览中有一个单元是那些登上了
著名油画的瓷器，令人惊艳，比如在意
大利画家乔瓦尼·贝利尼1514年绘制
的油画《诸神之宴》中，位于画面中心
的女神手捧一只“同款”青花瓷碗。绘
画记录下中国瓷器如何融入欧洲的生

活方式、室内设计以及时尚之中，而那
些被充满灵感改造过的瓷器，极富创
意也非常有趣：比如一只笔筒，被镂刻
雕饰成大号的华丽盖杯，一对孔雀绿
釉的弥勒像瓷器，在18世纪的德国被
装上金色的青铜树叶和顶座，变成了
一对烛台。通过全息技术的呈现，也
可目睹当年欧洲的瓷器宫室，葡萄牙
桑托斯宫瓷厅是其中最引人注目的一
例，金字塔形的天花板上镶嵌了近300
件中国瓷器，如同宇宙星辰。

我最喜欢的单元，是那些西方人
制作的中国人瓷俑与中国人制作的西
方人瓷俑，它们呈现与凝固了当年东
西方相遇、对视、想象，这是彼此认知
的镜子，更是对异域的好奇与憧憬。
比如一尊大约于 1700 年出品的德化
白瓷荷兰人像，高鼻深目，留着长卷
发，衣服正中一长排扣子，可怎么打
量，他们那圆润的脸型都是中国人说
的“福相”，台座上还绘制着中国花鸟
图案；而另一对德国迈森出品的中国
乐师像，男女乐师头戴喇叭花式帽子，
抱着状如吉他和鼓的乐器，特别是袒
露的着装和深邃的五官，显然也是他
们想象中的中国人……

有时候我相信，器物是可以超越
时间流逝的。负载其上的灵韵，则会
默默等待一双双眼睛。

谢晓 广州娱乐博主

如此展现上海
迷人城市气质的影

片，确实久违了。
《爱情神话》镜头里的“魔都”，

既摩登又世俗，既国际又市井，连修
鞋匠都认识 JIMMY CHOO 这样的奢侈
品 大 牌 ，每 天 还 有 自 己 的 COFFEE
TIME。全片既不煽情，也没有道德
绑架……全是涓涓细流式的生活摹
写，文艺清新。

故事很简单，核心人物就是五
个，美术老师老白和邻居老乌，以及
3位独立女性，分别是被老白追求的
广告人李小姐、跟老白学画的格洛瑞
亚和老白的前妻蓓蓓。老白想追求
广告人李小姐，但看上去优雅又强干
的李小姐也遭遇过生活的不舒心，虽
然是在“走人生下坡路”，但并不把男
人当救命稻草；而老白的学员格洛瑞

亚是个完全摆脱了男性凝视的人物，
在两性关系中始终占据着主动权；老
白的前妻蓓蓓外表看上去贤惠传统，
可是却“犯了全天下男人都会犯的
错”，被老白离婚。全片演员几乎都
是上海籍，操着一口吴侬软语，徐峥
更是罕有地戴上假发出演，就凭着面
部微表情和小动作，把一个中年上海
男人的小心思与小可爱演活了，他这
次的演技又要封神。

全片表现上海中产阶层的日常
切片，使用了密集的对话，比如“一
个女人这辈子没甩过一百个男人
是不完整的”“没赚到一百万是不
完整的”……这段三个女人的真心
话大冒险堪称经典。难怪很多观
众说它可以成为上海的宣传片，编
剧把这座城市与城市里的人的气
质写活了。

静悄悄的善良

【拒绝流行】 曹林 北京时事评论员

看多了“被救
助后拉黑删除救

人者”之类忘恩负义
的新闻，“助人后删除被助者”的新
闻尤其触动人心，“事了拂衣去、深
藏功与名”的背影，让人看到了静悄
悄的善良力量。

西南民族大学大四学生谢同
学，想通过媒体寻找一名资助其上
学多年的杭州飞行员“冰哥”。这位
热心的“冰哥”每年固定两次汇钱作
为助学金，平常也会打钱，还会贴心
地 寄 点 东 西 ，但 从 不 留 他 个 人 信
息。前段时间“冰哥”给他转了 6000
元后称：我资助你上学并不求回报，
走出大学校园，你面对的是另一个
世界，需要你自己去拼搏。然后就
删除了联系方式，婉拒见面。记者
找到了这位“冰哥”，“冰哥”说，在自
己的成长过程中，也遇到过好心人
的帮助，那位好心人也是这样悄悄
地帮他，希望他以后有能力时也帮
别人。不留个人信息，并在之后删
除联系方式，都是为了不给受助者
心理造成负担。

特别理解这种不事张扬、不求
回报、不作恩主的善良，这是一种脱
离了需要他者目光去激励才能满
足、而完全靠内心道义支持的大善
至善。我们习惯了觉得，做了好事

就应该得到众人的表扬，好人就应
该得到“好报”，被帮助的人应该感
恩并报答恩人，施恩报恩应该形成
对应，而且应该通过张扬在整个社
会弘扬这种美德。但这种静悄悄的
善良告诉我们，有一种善良，可以不
需要回报，不需要在别人的围观、赞
美中获得滋养和满足，只靠个人内
心的自我凝视就能实现道德自足。

在这种静悄悄的善良中，之所
以“不求回报”，是担心这种“回报”
会给受助者制造一种“你要感恩”

“你要报恩”的谦卑心理压力——需
要别人帮助的人，本身就是弱者，

“报恩”的压力有时会形成一种道德
重负。施恩者未必有什么优越感，
但受助者在“恩人”面前有着天然的
谦卑、脆弱和敏感，谨小慎微，稍有
不到，就会被视为“不知道感恩”。
穷过的人，受过别人帮助的人，更知
道这种无形压力之重。很多匿名
的、静悄悄、不事张扬、不留痕迹的
行善，就是体贴弱者的尊严，祛除施
恩者的隐形道德权力，让受助者不
必有任何压力地感受到善意。

把善良接力传递下去，而不是
“向恩主报恩”，不是传统的“滴水之
恩涌泉相报”，不是施恩感恩间的

“人际道德结算”，而是成为一种迈
向公共、施恩更多人的公共善。

谋杀朱槿
对栽花莳草毫

无经验的我，这天，
意兴勃勃地在庭院里种

下六株朱槿。
起初，花事绚烂，此起彼伏地绽放

的花朵，圆润饱满，阳光下一片耀目的
红；风过处，那艳丽的色泽便像骤雨一
样旖旎地洒满我一身；侧耳倾听，还能
听到花蕊传出来银铃般的笑声！

然而，三四个月后，不知怎的，朱
槿不再有花语，满枝都是萧飒的绿，暗
暗沉沉的，正好应验了“花无百日红”
那句老话。

群花沉默如鱼，我束手无策空焦
灼。

好友问我：“你有施肥吗？”
一语惊醒梦中人，急急买了肥料，

绕着花儿的主干，密密地撒了一匝又
一匝；然后，满心欢喜地等待“槿艳繁
花满树红”的美好景象。

日子静静流逝，朱槿们不但没有
千娇百媚地吐露出花语，反而现出了
委顿的形貌，多片叶子还出其不意地
转成了憔悴的蜡黄色，奄奄一息。

这一惊，非同小可，火急火燎地驱
车到花圃，向园主讨教。

园主一听到我施肥的方式，立马
摇头叹息：“唉呀，你这样做，是在谋
杀朱槿呀！朱槿的根在泥土里呈辐
射状伸展着，你却一味在主干处施肥
——根部没有吸收到肥料，主干却吸
纳了过多的碱性，根本承受不了！
你应该在距离主干大约三四寸的地
方，团团地挖几个小洞，适量地施
肥，如此一来，根部才能均匀地吸取
养分啊！”

吃一堑，长一智。
父母的爱之于孩子，不也正像肥

料之于植物吗？施肥不得其法，弊多
于利。

【昙花的话】尤今 新加坡作家

《爱情神话》里的魔都
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二叔是个与众不同的人，我一直这
么认为。可他的不同究竟表现在哪
里？年少时的我一直说不上来。待年
岁渐长，经历过很多坎坷和消沉之后，
二叔身上的不同，才突然在某一天兀自
昭然于我脑中——他脸上从没现过愁
苦的表情。

二叔一生坎坷，人生的三大不幸都
让他碰上了——幼年丧父，中年丧妻，
晚年丧子。可这样一个不幸的人却整
天乐呵呵的，时不时还哼着曲子，见不
到一丁点哀痛和凄苦。村里有些长舌
妇在背后嘀咕，说二叔“冷血”，自然感
觉不到疼痛。

这些话传进二叔耳朵里，他也不为
所动，只平静地过自己的日子，用心饲养
牲口，认真种责任田，不时还会上我家来
找我父亲聊天，偶尔也去老无所依的五

保户家里拣些力气活来干。但那些议论
影响着我对二叔的判断，所以我从来都
是远远地打量他，像考证一个罕见物种。

若干年后，我大学毕业去了外地工
作，再回来时，二叔已是垂暮之年。他
的背弯得像一张竖着的牛轭，眼睛也浑
浊无光，但他依旧种菜拾柴，自食其力，
不给唯一的女儿增添任何负担。唯一
的变化是，他不再像年轻时那样，一个
人在山岙里唱歌，歌声响彻山谷。

我带着揶揄的口吻问他现在咋不
唱歌了，二叔眼里露出孩子般的笑，说
自己现在也唱，只不过声音小了许多，
只有自己才听得到。他挪动一下板凳，
面朝向我，郑重其事地对我说，过去的困
难一次又一次要将他打趴下，想到自己
往后还有那么长的路要走，他就发憷，于
是，他提振精神，用大声歌唱的方式给自

己打气，这就是我们那些年听到他唱歌
的缘由。他眨巴一下眼睛，突然靠近我
的耳朵小声说：“现在，前面的路越来越
短，短到耷拉着眼睛就可望见尽头，再也
用不着那么大声给自己鼓劲啦。”

顿时，我感到自己竟对二叔误解了
一辈子，泪水止不住悄悄爬出我的眼
眶。

二叔何曾另类过？他跟我父母这
些老一辈的村里人一样，一辈子向面朝
黄土背朝天地讨生活，但他们从不愿向
困难低头，一直用各种方式给自己呐喊
助威，努力迈过人生中一个又一个蹭
蹬，直到生命尽头。

我突然想起二叔以前经常唱的一
首歌，不禁哼唱出声：平生勇猛怎会轻
就范，如今再上虎山，人皆惊呼，人皆赞
叹，人谓满身是胆……

“乡音”征文

爱唱歌的二叔 □王丕立爱唱歌

随手拍专用邮箱：ycwbwyb@163.com

E-mail:ycwbwyb@163.com

“南粤风采”36选7 第2022015期

36选7投注总金额：313298元
中奖基本号码：26 35 09 11 20 30 特别号码：17

好彩36投注总金额：548588元
类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
35818
512770

中奖注数
342
620

单注奖金（元）
52
413

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
0
1
47
111
2131

0
0

9760
23500
11100
21310

9760
500
100
10

中奖情况

累计奖金1145834元滚入下期一等奖

好彩1 第2022015期

投注总金额：447204元
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

17 龙 夏 东

数字

生肖

季节

方位

428224

7800

9154

2026

5443

317

31

175

46

15

5

5

3D 第2022015期

中奖号码 7 8 6

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数21

1294
0

2019
255
40
0
21
0
0
2
4
39

本期投注总额：2993556元；本期中奖总额：1705197元；
奖池资金余额：3990155元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
37

1345760
0

349287
2550
4160
0

441
0
0

1212
344
1443

开奖时间：2022年1月15日 ●●●●●●●●●●

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心
授权发布

彩票开奖公告栏

超级大乐透

前区号码 后区号码

第22007期

全国销售量(超级大乐透)：314958868元

1166246610.02元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2022年3月16日，逾期作弃奖处理。

一等奖

二等奖

本期中奖情况

05 35 25 23 22 03 11

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

114538413

164

719

15851

22464

32750

702699

7598638

10000

3000

300

200

100

15

5

1640000

2157000

4755300

4492800

3275000

10540485

37993190

基本

追加

81

26

193366

154692

15662646

4021992

基本

追加

3

0

10000000 30000000

0

12470174.60元奖金滚入下期排列3奖池。
326992466.96元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2022年3月16日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第22015期

排列3 9 9 3

排列5 9 9 3 8 2

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

29567088 1279808

中奖情况

全国
中奖
注数

11540

12586

0

98

本省
中奖
注数

684

459

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 15087596


